

# Organic Plant Protein A/S

Resenbrovej 29, 8600 Silkeborg

CVR-nr. 40 24 04 89

## Årsrapport

1. juli 2023 - 30. juni 2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 18. december 2024.

---

Henrik Hedegaard Lyhne  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab 1. juli 2023 - 30. juni 2024</b>	
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	21

## Selskabsoplysninger

---

<b>Selskabet</b>	Organic Plant Protein A/S Resenbrovej 29 8600 Silkeborg  CVR-nr.: 40 24 04 89 Hjemsted: Silkeborg Regnskabsår: 1. juli - 30. juni 5. regnskabsår
<b>Bestyrelse</b>	Ulrich Kern-Hansen, formand Peter Michael Larsen Stevns, næstformand Henrik Hedegaard Lyhne Henning Haahr Mette Wedersøe Gravgaard
<b>Direktion</b>	Nikka Sig Kristensen
<b>Revision</b>	Revisionshuset Tal & Tanker, Statsautoriseret revisionspartnerselskab Stagehøjvej 22 8600 Silkeborg
<b>Bankforbindelser</b>	Sparekassen Kronjylland Merkur Andelskasse Nykredit
<b>Modervirksomhed</b>	Organic Future ApS

## Hovedtal og nøgletal

---

	2023/24	2022/23	2021/22	2020/21
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Resultatopgørelse:</b>				
Bruttofortjeneste	8.581	5.714	2.220	-492
Resultat af primær drift	-6.057	-6.163	-9.916	-12.117
Finansielle poster, netto	-1.572	-2.018	-1.879	-1.304
Årets resultat	-9.820	-8.182	-11.795	-10.459
<b>Balance:</b>				
Balancesum	47.217	55.477	60.168	51.441
Investeringer i materielle anlægsaktiver	381	400	608	1.069
Egenkapital	20.313	10.133	-11.686	-14.891
Ansvarlig lånekapital	8.500	18.500	32.000	32.800
Egenkapital inkl. ansvarlig lånekapital	28.813	28.633	20.314	17.909
<b>Medarbejdere:</b>				
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	13	10	9	9
<b>Nøgletal i %:</b>				
Likviditetsgrad	268,3	260,0	184,6	283,1
Soliditetsgrad	43,0	18,3	-19,4	-28,9
Egenkapitalforrentning	-64,5	-	-	-
Soliditetsgrad inkl. ansvarlig lånekapital	61,0	51,6	33,8	34,8

Beregningsen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i udvikling, produktion og salg af økologiske plantebaserede proteiner og anden hermed beslægtet virksomhed.

Virksomhedens primære produkter er en ny type af teksturerede planteproteiner, som er velegnede til at erstatte både kød og fisk i næsten alle kendte sammenhænge som f.eks. færdigretter, hakket kød, burgerbøffer, frikadeller, postejer, pålægssalater m.m.

Råvaren er primært ærter og hestebønner, som kan dyrkes lokalt, og produkterne er karakteriseret ved en mild forarbejdningsgrad, hvor den ernæringsmæssige kvalitet af proteinerne er forbedret, og hvor indholdet af kostfibre og mineraler er bevaret.

Produkterne er desuden karakteriseret ved et meget lavt klimaaftryk (0,9kg CO<sub>2</sub>e/kg) og ved at være økologiske.

Dermed understøtter selskabets aktiviteter vigtige politiske målsætninger i Danmark og EU om reduktion af klimabelastningen og betydelig vækst i udbredelsen af økologisk landbrug.

### Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 8.581.418 kr. mod 5.714.166 kr. sidste år, svarende til en vækst på 50%.

Resultatet før skat udgør -7.628.442 kr. mod -8.181.523 kr. sidste år.

Isoleret betragtet er et underskud af denne størrelsesorden ikke tilfredsstillende, men ud fra en samlet vurdering mener ledelsen alligevel, at regnskabsåret 2023-24 har været endnu et positivt og vigtigt skridt i virksomhedens udvikling.

Selskabets egenkapital er via kapitalindsud og konvertering af ansvarligt lån fordoblet til 20.313.060 kr. mod 10.132.949 kr. sidste år.

Desuden er selskabets langfristede gældsforpligtelser reduceret til 18.614.660 kr. mod 34.509.945 kr. sidste år.

Selskabet forventer en fortsat stor vækst i omsætningen på eksportmarkedet, hvor der både er vækst i antallet af kunder og i salget til eksisterende kunder. Der forventes endvidere en stor vækst i omsætningen til foodservice i Danmark.

## Ledelsesberetning

---

### *Udviklingsaktiviteter*

Selskabet har i det forløbne regnskabsår investeret ekstraordinært meget i produktudvikling. Der er tale om udnyttelse af resultater fra forskningsprojektet "NekstPro" (GUDP projekt), hvor virksomheden i samarbejde med forskere fra Københavns Universitet og Professionshøjskolen Absalon har undersøgt muligheder for forbedring af den ernæringsmæssige værdi af proteinrige bælgfrugter, der kan erstatte kød.

Udgangspunktet er, at bælgfrugterne i sig selv ikke er en optimal erstatning for kød. Dels er indholdet af to af de essentielle aminosyrer lidt for lavt, og dels har uforarbejdede bælgfrugter en lavere optagelighed end animalske proteiner.

I projektet "NekstPro" er det blevet dokumenteret, at der ved anvendelse af selskabets teknologi ("ekstrudering", som i praksis er en avanceret bageproces) samt blanding af proteiner fra bælgfrugter med proteiner fra andre plantefamilier, kan produceres plantebaserede proteiner som ernæringsmæssigt er lige så værdifulde som kød.

Forskerne har desuden gennemført et mæthedsforsøg, som viser at selskabets mildt forarbejdede planteproteiner mætter bedre end både kød og uforarbejdede bælgfrugter.

Selskabet har i det forløbne regnskabsår gennemført en række prøveproduktioner i fuld skala, hvor proteiner fra bælgfrugter er blandet med proteiner fra havre, græskar, quinoa, hamp eller solsikke, hvilket kan sikre at alle de essentielle aminosyrer er til stede i tilstrækkelig mængde, dvs. at "aminosyre-scoren" er over 100.

Ud fra en samlet vurdering, hvor der udover ernæringsmæssige værdi også indgår tekstur og smag, er de bedste resultater opnået ved at anvende solsikkeprotein sammen med proteiner fra hestebønne og gul ært. Efterfølgende er der ved yderligere prøveproduktioner blevet defineret to konkrete nye produktserier:

-Plant Mate™ Amino100®, hvor der er opnået en aminosyre-score på 100 (hvor det hidtidige sortiment har haft en aminosyre-score på 92)

-Plant Mate™ SunbeanPRO® med en aminosyre-score på >100, og hvor der desuden er opnået en markant forbedring af tekturen, hvilket betyder at disse produkter er særligt velegnede til at erstatte oksekød, hvor klimagevinsten er særlig stor.

Det forventes at de to nye produktserier vil styrke selskabets konkurrenceevne på eksportmarkedet, som de seneste år i stigende grad er præget af omfattende aktiviteter med produktudvikling af forskellige typer af nye alternative proteiner.

## Ledelsesberetning

---

På hjemmemarkedet forventes det, at forbedringen af den ernæringsmæssige værdi vil kunne fremme afsætningen til professionelle køkkener, hvor der bl.a. fra flere sygehuse har været udtrykt bekymring for, om det er forsvarligt at erstatte kød med plantebaserede proteiner. Her har det stor betydning, at der nu foreligger videnskabelig dokumentation for, at selskabets milde forarbejdning af bælgfrugterne både medfører en bedre optagelighed og en bedre mæthedsvirkning, samt at blandingen af proteiner fra bælgfrugter med proteiner fra solsikke sikrer et tilstrækkeligt højt indhold af alle essentielle aminosyrer.

## Ledelsesberetning

---

### Samfundsansvar

Stifternes formål med at etablere selskabet er at fremme udvikling og produktion af nye typer af økologiske og plantebaserede proteiner, som kan bidrage til den nødvendige reduktion af forbruget af kød.

Det er her af afgørende betydning, at klimabelastningen fra selskabets planteproteiner er meget lavt (0,9kg CO<sub>2</sub>e/kg), hvilket er 4 – 50 lavere end klimabelastningen fra kød.

Et mindre forbrug af kød vil desuden have en positiv virkning på folkesundheden, hvilket kommer til udtryk i kostrådene, som anbefaler at danskernes forbrug af kød reduceres til 1/3, og at der i stedet suppleres med proteiner fra 100 g bælgfrugter om dagen.

Der er fra starten etableret en så stor kapacitet, at det er muligt at fremstille planteproteiner nok til 400.000 måltider pr. dag, svarende til halvdelen af samtlige offentlige måltider i Danmark.

Stifterne har desuden besluttet, at produktionen skal være rent økologisk, da økologien er den produktionsmetode, som bedst understøtter den nødvendige grønne omstilling, herunder:

- Bevarelse af jordens frugtbarhed, hvilket også vil forbygge problemer som følge af klimaændringer og ekstremt vejr
- Planteavl uden brug af pesticider, hvilket sikrer rent grundvand og fremmer biodiversiteten i agerlandet
- Lavere klimabelastning end det nuværende konventionelle landbrug
- Mindre animalsk produktion og god dyrevelfærd.

Hermed understøtter selskabet vigtige politiske beslutninger om udvikling af den økologiske fødevarerproduktion:

-EU kommissionen besluttede i 2021 en handlingsplan om at i 25% af landbrugsjorden skal dyrkes økologisk i 2030.

-Den danske regering besluttede i december 2023 en strategi om fordobling af det økologisk landbrugsareal frem mod 2030.

-I Den Grønne Trepartsaftale er Økologisk produktion anerkendt som et vigtigt virkemiddel i udviklingen af en fødevarerproduktion med mindre klimabelastning, bedre beskyttelse af grundvand og biodiversitet og forbedring af jordens frugtbarhed.

## Ledelsesberetning

---

### **Begivenheder efter regnskabsårets udløb**

Efter regnskabsåret afslutning har selskabet deltaget i en stor internationale messe: Food Ingredients Europe i Frankfurt, hvor de to nye produktserier Plant Mate™ Amino100® og Plant Mate™ SunbeanPRO® blev lanceret.

Selskabet oplevede stor interesse for de nye produkter, hvor de mange gæster på standen især hæftede sig ved den stærke kødlignende tekstur i Plant Mate™ SunbeanPRO®, samt at produkterne er fremstillet ved hjælp af en mild forarbejdning og uden anvendelse af tilsætningsstoffer og protein-isolat.

Dette tyder på, at den tiltagende ernæringsfaglig bekymring for ultraforarbejdede fødevarer nu også begynder at påvirke meningsdannere og forbrugere, og at mild forarbejdning, korte ingredienslister og høj ernæringsværdi får stigende betydning i konkurrencen om markedsandele.

## Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

---

<u>Note</u>	<u>2023/24</u>	<u>2022/23</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>8.581.418</b>	<b>5.714.166</b>
2 Personaleomkostninger	-10.313.221	-7.896.231
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-4.325.019	-3.981.160
<b>Driftsresultat</b>	<b>-6.056.822</b>	<b>-6.163.225</b>
Andre finansielle indtægter	75.481	12.675
3 Øvrige finansielle omkostninger	-1.647.101	-2.030.973
<b>Resultat før skat</b>	<b>-7.628.442</b>	<b>-8.181.523</b>
Skat af årets resultat	-2.191.447	0
<b>Årets resultat</b>	<b>-9.819.889</b>	<b>-8.181.523</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Disponeret fra overført resultat	-9.819.889	-8.181.523
<b>Disponeret i alt</b>	<b>-9.819.889</b>	<b>-8.181.523</b>



## Balance 30. juni

---

<b>Passiver</b>		
Note	2024	2023
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	1.041.666	875.000
Reserve for udviklingsomkostninger	1.626.316	736.936
Overført resultat	17.645.078	8.521.013
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>20.313.060</b>	<b>10.132.949</b>
 <b>Gældsforpligtelser</b>		
9 Ansvarlig lånekapital	8.500.000	18.500.000
10 Kreditinstitutter i øvrigt	6.688.687	9.507.058
11 Leasingforpligtelser	3.425.973	6.502.887
Langfristede gældsforpligtelser i alt	18.614.660	34.509.945
 Kortfristet del af langfristet gæld	5.938.058	5.734.057
Gæld til pengeinstitutter	37.083	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.019.259	3.819.973
Anden gæld	1.294.412	1.280.192
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	8.288.812	10.834.222
 <b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>26.903.472</b>	<b>45.344.167</b>
 <b>Passiver i alt</b>	<b>47.216.532</b>	<b>55.477.116</b>

- 1 Forudsætninger for going concern
- 12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 13 Eventualposter

## Egenkapitalopgørelse

---

	<b>Virksomhedskapital</b>	<b>Reserve for udviklingsomkostninger</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. juli 2023	875.000	736.936	8.521.013	10.132.949
Kontant kapitaludvidelse	83.333	0	0	83.333
Årets overførte overskud eller underskud	0	0	-9.819.889	-9.819.889
Kapitalforhøjelse	0	0	9.916.667	9.916.667
Kapitaludvidelse				
gældskonvetering	83.333	0	0	83.333
Overført fra overført resultat	0	889.380	0	889.380
Overført til bundne reserver	0	0	-889.380	-889.380
Kapitalforhøjelse	0	0	9.916.667	9.916.667
	<b>1.041.666</b>	<b>1.626.316</b>	<b>17.645.078</b>	<b>20.313.060</b>

## Noter

---

	<u>2023/24</u>	<u>2022/23</u>
<b>1. Forudsætninger for going concern</b>		
Til sikring af selskabets fortsatte drift og udvikling har ejerkredsen i 2024 foretaget kapitalforhøjelser i selskabet med i alt 20 mio.kr. Herudover stiller moderselskabet ansvarlig lånekapital til rådighed for selskabet med i alt 8,5 mio.kr.		
Selskabets omsætning og aktivitet udvikler sig stadig positivt, og selskabet møder stor interesse for dets produkter rundt om i verden på fødevarer messer og lignende. Efterspørgslen efter produkterne er ligeledes stigende, og ledelsen forventer således at nå breakeven inden for 1 - 2 år.		
Med de tilførte kapitalforhøjelser, kreditfaciliteter samt forventet vækst i omsætningen ser ledelsen ingen udfordringer med going concern.		
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	9.369.906	7.123.788
Pensioner	828.350	675.911
Andre omkostninger til social sikring	114.965	96.532
	<u><b>10.313.221</b></u>	<u><b>7.896.231</b></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>13</u>	<u>10</u>
<b>3. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	1.647.101	2.030.973
	<u><b>1.647.101</b></u>	<u><b>2.030.973</b></u>

## Noter

---

### 4. Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter

Kostpris 1. juli 2023	2.296.976	2.296.976
Tilgang i årets løb	1.607.957	0
<b>Kostpris 30. juni 2024</b>	<b>3.904.933</b>	<b>2.296.976</b>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2023	-1.352.186	-892.791
Årets afskrivninger	-467.726	-459.395
<b>Af- og nedskrivninger 30. juni 2024</b>	<b>-1.819.912</b>	<b>-1.352.186</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024</b>	<b>2.085.021</b>	<b>944.790</b>

#### Færdiggjorte udviklingsprojekter

Selskabet har aktiveret udviklingsprojekter for i alt t.kr. 2.085. Der er i regnskabsåret 2023/24 anvendt t.kr. 1.608 på udvikling af nye produkter, som er færdigudviklede i regnskabsåret.

De afholdte omkostninger vedrører udvikling af nye bæredygtige fødevarer, som kan erstatte kød. Der er tale om en særlig udvikling af plantebaserede fødevarer, som er bygget på blandt andet hestebønner og ærteprotein. Selskabet sælger allerede varerne til mange forskellige lande. Selskabets samlede omsætning stammer fra de udviklede produkter, som dermed allerede har bevist sin værdi. Der henvises til ledelsesberetningen for yderligere omtale her af.

Ledelsen har ikke konstateret indikationer på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

### 5. Goodwill

Kostpris 1. juli 2023	1.500.000	0
Tilgang i årets løb	0	1.500.000
<b>Kostpris 30. juni 2024</b>	<b>1.500.000</b>	<b>1.500.000</b>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2023	-25.000	0
Årets afskrivninger	-300.000	-25.000
<b>Af- og nedskrivninger 30. juni 2024</b>	<b>-325.000</b>	<b>-25.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024</b>	<b>1.175.000</b>	<b>1.475.000</b>

## Noter

---

	<u>30/6 2024</u>	<u>30/6 2023</u>
<b>6. Produktionsanlæg og maskiner</b>		
Kostpris 1. juli 2023	24.063.569	23.768.517
Tilgang i årets løb	<u>162.260</u>	<u>295.053</u>
<b>Kostpris 30. juni 2024</b>	<b><u>24.225.829</u></b>	<b><u>24.063.570</u></b>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2023	-7.563.605	-5.132.475
Årets afskrivninger	<u>-2.459.120</u>	<u>-2.431.131</u>
<b>Af- og nedskrivninger 30. juni 2024</b>	<b><u>-10.022.725</u></b>	<b><u>-7.563.606</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024</b>	<b><u>14.203.104</u></b>	<b><u>16.499.964</u></b>
<b>7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris 1. juli 2023	10.288.563	10.183.363
Tilgang i årets løb	<u>218.795</u>	<u>105.200</u>
<b>Kostpris 30. juni 2024</b>	<b><u>10.507.358</u></b>	<b><u>10.288.563</u></b>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2023	-3.573.276	-2.507.642
Årets afskrivninger	<u>-1.098.173</u>	<u>-1.065.634</u>
<b>Af- og nedskrivninger 30. juni 2024</b>	<b><u>-4.671.449</u></b>	<b><u>-3.573.276</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024</b>	<b><u>5.835.909</u></b>	<b><u>6.715.287</u></b>
<b>8. Deposita</b>		
Tilgang i årets løb	<u>1.677.128</u>	<u>1.677.128</u>
<b>Kostpris 30. juni 2024</b>	<b><u>1.677.128</u></b>	<b><u>1.677.128</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2024</b>	<b><u>1.677.128</u></b>	<b><u>1.677.128</u></b>
<b>9. Ansvarlig lånekapital</b>		
Ansvarlig lånekapital i alt	8.500.000	18.500.000
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Ansvarlig lånekapital i alt</b>	<b><u>8.500.000</u></b>	<b><u>18.500.000</u></b>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>

## Noter

---

	<u>30/6 2024</u>	<u>30/6 2023</u>
<b>10. Kreditinstitutter i øvrigt</b>		
Kreditinstitutter i øvrigt i alt	9.549.832	12.410.977
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-2.861.145</u>	<u>-2.903.919</u>
	<b><u>6.688.687</u></b>	<b><u>9.507.058</u></b>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>11. Leasingforpligtelser</b>		
Leasinggæld	<u>6.502.886</u>	<u>9.333.025</u>
	6.502.886	9.333.025
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-3.076.913</u>	<u>-2.830.138</u>
	<b><u>3.425.973</u></b>	<b><u>6.502.887</u></b>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 4.500 t.kr., og Vækstfonden, 5.050 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 1.500 t.kr., endvidere har Vækstfonden taget yderligere virksomhedspant på nominelt, 8.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:		
		<u>t.kr.</u>
Varebeholdninger		7.203
Goodwill		1.175
Driftsmidler og inventar		5.836
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.348

## 13. Eventualposter

### Eventualforpligtelser

#### Leasingforpligtelser:

Ud over finansielle leasingkontrakter har selskabet indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 88 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på 12 måneder og en samlet restleasingydelse på 88 t.kr.

### 13. Eventualposter (fortsat)

#### Eventualforpligtelser (fortsat)

Selskabet har indgået en huslejekontrakt, som er uopsigelig indtil 31. marts 2029, herefter kan lejemålet opsiges med 1 års varsel. Den årlige husleje udgør 685 t.kr.

#### Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Organic Future ApS, CVR-nr. 27263542, som administrationselskab og hæfter forholdsmæssigt for skattekrav i sambeskatningen.

Selskabet hæfter forholdsmæssigt for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Hæftelserne udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af det ultimative moderselskab.
